1 Osmanlı’da ilk medrese Hicrî 731/Milâdî 1330 senesinde İznik’te kurulmuştur. (Bkz. İsmail Hakkı
Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti’nin İlmiye Teşkilâtı, TTK Basımevi, 3.bs. , Ankara, 1988, s. 1)

2 François Georgeon, Sultan Abdülhamid, çev. Ali Berktay, İletişim yay., 2bs. , İstanbul, 2012, s. 350; ayr.
Bkz. Mehmet Ö.

Bu medreseye ilişkin bilgilere İstanbul Müftülüğü Meşihât
Arşivinde’ki 2075 numaralı defterde rastlanılmaktadır. Bu defterde medresenin
kuruluşuna duyulan ihtiyacı ifade eden bir gerekçe metni ile medresenin bütçesi,
talimatı, ders programı ve eğitim usulüne ilişkin muhtıra yer almaktadır24. Meclis-i
Mesâlih-i Talebe’nin 11 Mayıs 1332/24 Mayıs 1916 tarihli yazısının girizgâhında
aşiret medresesine duyulan ihtiyaç şöyle ifade edilmektedir:

“Medine-i Münevvere ile Şâm-ı Şerif arasında, şimendüfer güzergâhında
ve aşâir ve urbânın25 en ziyâde cevelân ettiği bir merkezde ve İbnu’r-Reşîd
ve İbnu’s-Suûd aşâyirinin de hükümetle ittisâli

Hicaz bölgesinde Britanya ile Osmanlı Devleti
arasında cereyan eden mücadelenin daha çok siyasi çerçeveli bir savaş olması da40
medresenin kuruluşunun altında yatan sebebin siyasi olduğunu göstermektedir.

Medrese-i Aşâir’n kuruluşuna ilişkin karar 11 Mayıs 1332/24 Mayıs 1916
tarihlidir41. Bu tarihten yaklaşık üç ay önce Başkomutan Vekili sıfatıyla IV. Ordu
mıntıkalarını denetlemek amacıyla Ortadoğu seyahatine çıkmış olan Harbiye Nâ-
zırı Enver Paşa, IV.Ordu Komutanı Cemal Paşa ile birlikte, başta Medine, Kudüs,
Beyrut ve Şam olmak üzere Hicaz ve Filistin bölgelerini ziyaret etmiş, bölgenin
ileri gelenleri ve aşiret reisleriyle görüşmeler yapmıştır42.

Medresenin kuruluşu için tahsis edilen ödeneğin Harbiye Nezare-
ti’nce karşılanması istenmişse de kuruluşun ardından gerekli olan masraf ve har-
camaların, ya da diğer bir ifadeyle tahsisâtın yine Meşîhat makâmına bağlı olan ve
18 Eylül 1330/1 Ekim 1914 tarihli Islâh-ı Medâris Nizamnamesi’yle tesis edilmiş
olan Dârü’l-hilâfeti’l-aliyye Medresesi tertibinden karşılanmasına karar verilmiş-
tir46. Bu yönüyle Dârü’l-hilâfeti’l-aliyye Medresesi’nin taşra teşkilatı kapsamına
dâhil edildiği anlaşılan Medrese-i Aşâir için, nev-i şahsına münhasır bir statü ihdas
edildiği ileri sürülebilir.